(86) 4409-4600, neste ato representada por sua sócia 
administradora, ANA MARIA FÁTIMA DE MELO E BARROS, inscrito 
no CPF sob o nº 079.147.843-20, CI/RG nº 150891– SSP PI, residente e 
domiciliada na Av. Ininga, nº 1410, Jockey Clube, Teresina-PI, CEP 64048-
110, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) que será pago 
com Recursos Próprios da PMT, fonte 0101, Classificação Orçamentária 
09001.12122.00172.099 – Administração da SEMEC, Elemento de Des-
pesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, de acordo 
com os serviços efetivamente prestados, mediante aceite expresso da CON-

[...]

0800/9945-3747, ora representada por seu sócio administrador ALISSON 
FONSECA LEITE, brasileiro, inscrito no CPF nº004.758.393-23 , RG 
nº2.732.291 SSP-PI, residente e domiciliado à Rua Deputado Alberto Luz, 
nº6699, Bairro Gurupi, CEP nº64091-170,Teresina-PI, no valor total de R$ 
34.402,00 (Trinta e quatro mil, quatrocentos e dois reais), que serão pagos 
com Recursos Próprios, através da Fonte – 0101, Classificação Orçamen-
tária: 09001.1212200172.099 – Administração da SEMEC, elemento de 
despesa 3390.30 – Material de consumo, 3390-39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica, de acordo com os serviços e produtos efetivamente

[...]

essa delegação confere maior agilidade na execução orçamentária, garantin-
do o adequado funcionamento da Administração Pública e a efetividade na 
alocação dos recursos municipais, RESOLVE: Art. 1° Fica Aberto Crédito 
Suplementar no Orçamento-Programa vigente, no montante R$ 465.500,00 
(QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS RE-
AIS), para ocorrer com as despesas abaixo discriminadas: 

ÓRGÃO PROGRAMÁTICA NATUREZA FONTE VALOR

SDU - N 41.001.15.451.0004.2.780 
- CONSTRUÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DE 
CALÇAMENTO - 

SAAD NORTE

4.4.90.51 500 465.500,00

Art. 2º As despesas relacionadas no artigo anterior serão cobertas com recur-

[...]

CONSIDERANDO que essa delegação confere maior agi-
lidade na execução orçamentária, garantindo o adequado funcionamento da 
Administração Pública e a efetividade na alocação dos recursos municipais, 
RESOLVE: Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento-Progra-
ma vigente, no montante R$ 751.551,69 (SETECENTOS E CINQUENTA 
E UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESSENTA 
E NOVE CENTAVOS), para ocorrer com as despesas abaixo discriminadas: 

ÓRGÃO PROGRAMÁTICA NATUREZA FONTE VALOR

PRODATER 21.001.04.122.0017.2.384 
- ADMINISTRAÇÃO 

DA PRODATER

3.1.90.11 500 685.551,69

PRODATER 21.001.04.126.0021.1.340

[...]

CONSIDERANDO que essa delegação confere maior agilidade na execu-

ção orçamentária, garantindo o adequado funcionamento da Administração 
Pública e a efetividade na alocação dos recursos  municipais, RESOLVE: 
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento-Programa vigen-
te, no montante R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS), para 
ocorrer com as despesas abaixo discriminadas: 

ÓRGÃO PROGRAMÁTICA NATUREZA FONTE VALOR

SEMGOV 02.001.04.122.0017.2.003 
- ADMINISTRAÇÃO 

DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

GOVERNO

3.3.90.92 500 45.000,00

Art. 2º As despesas relacionadas no artigo anterior serão cobertas com recur-

[...]

no Capítulo V da Portaria MinC nº 200, de 11 de abril de 2025, considerando 
que o artigo 9º, inciso II, do Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 c/c 
o art. 2º inciso II da Portaria MINC nº 200/2025 estabelece que aos Municí-
pios que receberem valores iguais ou superiores a R$360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais), determina a aplicação de no mínimo 25% (vinte e cinco 
por cento) dos recursos para a implementação da Política Nacional de Cul-
tura Viva, instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014, convoca os 
representantes legais dos Pontos e Pontões de Cultura credenciados no Sis-